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DECIZIA NR. 10169/15.04.2019
privind soluţionarea contestaţiei formulate de

d-na X, JUD. IAȘI înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor
Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi, sub nr.

X/11.02.2019

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin
Serviciul Soluţionare Contestaţii 1, a fost sesizată de Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Iaşi - Serviciul Registru Contribuabili Declaraţii
Fiscale Persoane Fizice, prin Adresa nr. X/14.02.2019, înregistrată la
instituţia noastră sub nr. X/15.02.2019, cu privire la contestaţia formulată
de d-na X, cod numeric personal X, cu domiciliul în mun. Iași, bld. Xi, nr. X,
blX, et. X, ap X, jud.Iași.

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere anuală
pentru veniturile realizate din străinătate de persoanele fizice Anul 2017 nr.
X/27.11.2018, emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi,
pentru suma de S lei reprezentând diferenţe de impozit pe venit de plată.

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 zile prevăzut de
art. 270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere faptul că actul
administrativ fiscal atacat a fost comunicat în data de 07.02.2019, potrivit
Confirmării de primire aflată în copie la dosarul cauzei, iar contestaţia a fost
depusă în data de 11.02.2019, la Direcţia Generală Regională a Finanţelor
Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi, unde a fost
înregistrată sub nr. X.

Constatând că în speță sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art.
268, art. 269, art. 270 alin. (1) şi art. 272 alin. (2) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii 1 este investită să se pronunţe asupra contestaţiei.

I. D-na X formulează contestaţie împotriva Deciziei de impunere
anuală pentru veniturile realizate din străinătate de persoanele fizice Anul
2017 nr. X/27.11.2018, precizând faptul că aceasta este nelegală.

Contestatoarea menționează faptul că veniturile în sumă de S lei
obținute din statul Israel reprezintă pensie de bătrânețe pentru munca
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prestată în acest stat și pentru care statul israelian a reținut contribuțiile
aferente.

Petenta precizează faptul că România a încheiat cu statul Israel
Convenția din 15.06.1997 pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea
evaziunii fiscale cu privire la impozitul pe venit, publicată în Monitorul oficial
nr. 86/23.02.1998, invocând în susținere art. 18 și art. 19 din această
convenție.

Totodată precizează faptul că orice reglementare națională care
încalcă un acord internațional este inoperantă, primând dispoziția
internațională, invocând prevederile art. 27 din Convenția de la Viena cu
privire la dreptul tratatelor și art. 11 din Constituția României.

Petenta menționează faptul că pensia acordată de statul israelian
pentru munca prestată pe perioada cât a fost rezidentă în acest stat poartă
regimul juridic al statului Israel iar statul român nu are dreptul să impună
acest venit.

II. Organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale Regionale a
Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
Iaşi, a emis Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din
străinătate de persoanele fizice Anul 2017 nr. X/27.11.2018, prin care în
temeiul prevederile art. 133 alin. (9) și alin. (13) lit. b) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, art.
II alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2018, precum și a
Declarației privind veniturile realizate din străinătate/ Declarației unice
privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele
fizice pe anul 2017 nr. X/13.06.2018, a stabilit în sarcina d-nei X diferenţe
de impozit pe venit de plată, în sumă de S lei.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei,
constatările organului fiscal, motivaţiile contribuabilului şi actele
normative în vigoare pe perioada supusă impunerii se reţin
următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă organul fiscal a procedat
corect la regularizarea impozitului pe venit pentru anul 2017 în
condiţiile în care argumentele de fapt şi de drept prezentate în
susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse
prin actul administrativ fiscal contestat.

În fapt, prin Declaraţia unică privind impozitul pe venit și
contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice depusă la Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Iași, unde a fost înregistrată sub nr. X/
13.06.2018 și nr. X/13.06.2018, petenta declară următoarele:

Secțiunea 3: Date privind veniturile realizate din străinătate în
anul 2017

Pct. A Date privind activitatea desfășurată
1. Statul in care s-a realizat venitul: Israel
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2. Categoria de venit: pensii

Pct. B Date privind venitul/câștigul net anual
1. Venit brut S lei;
2. Cheltuieli deductibile -------------
3. Venit net/Câștig net anual S lei
4. Pierdere fiscală/Pierdere netă anuală -------------
4. Impozit pe venit plătit în străinătate --------------
Ca urmare, prin Decizia de impunere anuală pentru veniturile

realizate în străinatate Anul 2017 nr. X/27.11.2018, organul fiscal a stabilit
în sarcina d-nei X, diferenţe de impozit pe venit de plată în sumă de S lei.

În drept, potrivit prevederilor art. 59, art. 61 și art. 130 din Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare:

„ART. 59 Sfera de cuprindere a impozitului
(1) Impozitul prevăzut în prezentul titlu, denumit în continuare

impozit pe venit, se aplică următoarelor venituri:
a) în cazul persoanelor fizice rezidente române, cu domiciliul

în România, veniturilor obţinute din orice sursă, atât din România, cât
şi din afara României;[...]

ART. 61 Categorii de venituri supuse impozitului pe venit
Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit

prevederilor prezentului titlu, sunt următoarele:
[...]
e) venituri din pensii, definite conform art. 99;[...]
ART. 130 Venituri obţinute din străinătate
(1) Persoanele fizice prevăzute la art. 59 alin. (1) lit. a) şi cele

care îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 59 alin. (2) datorează
impozit pentru veniturile obţinute din străinătate.

(2) Veniturile realizate din străinătate se supun impozitării
prin aplicarea cotelor de impozit asupra bazei de calcul determinate
după regulile proprii fiecărei categorii de venit, în funcţie de natura
acestuia.

(3) Pentru veniturile obţinute din străinătate de natura celor
obţinute din România şi neimpozabile/scutite în conformitate cu
prevederile prezentului titlu se aplică acelaşi tratament fiscal ca şi
pentru cele obţinute din România.

(4) Contribuabilii care obţin venituri din străinătate conform
alin. (1) au obligaţia să le declare în declaraţia unică privind impozitul
pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, până la
data de 15 martie inclusiv a anului următor celui de realizare a
venitului, precum şi să efectueze calculul şi plata impozitului datorat,
în cadrul aceluiaşi termen, cu luarea în considerare a metodei de
evitare a dublei impuneri, prevăzută de convenţia de evitare a dublei
impuneri.”
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Din textele de lege menţionate rezultă că pentru veniturile
obținute în străinătate, realizate într-un an fiscal, contribuabilul datorează
un impozit pe venitul net anual impozabil, declarat de acesta prin declaraţia
privind venitul realizat, prin aplicarea cotei de 16%.

Totodată sunt aplicabile și prevederle art. 131 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare:

„ART. 131 Evitarea dublei impuneri prin metoda creditului
fiscal sau metoda scutirii

(1) Contribuabilii persoane fizice rezidente care, pentru
acelaşi venit şi pentru aceeaşi perioadă impozabilă, sunt supuşi
impozitului pe venit atât pe teritoriul României, cât şi în statul străin
cu care România are încheiată o convenţie de evitare a dublei
impuneri, iar respectiva convenţie prevede ca metodă de evitare a
dublei impuneri metoda creditului, au dreptul la deducerea din
impozitul pe venit datorat în România a impozitului plătit în străinătate,
în limitele prevăzute în prezentul articol.

(3) Creditul fiscal/Scutirea se acordă dacă sunt îndeplinite,
cumulativ, următoarele condiţii:

a) se aplică prevederile convenţiei de evitare a dublei
impuneri încheiate între România şi statul străin în care s-a plătit
impozitul;

b) impozitul plătit în străinătate, pentru venitul obţinut în
străinătate, a fost efectiv plătit de persoana fizică. Plata impozitului în
străinătate se dovedeşte printr-un document justificativ, eliberat de
autoritatea competentă a statului străin respectiv;

c) venitul pentru care se acordă credit fiscal/scutire face
parte din una dintre categoriile de venituri prevăzute la art. 61.”

Pe cale de consecință, deoarece veniturile din străinătate
obținute de petentă sunt de natura celor reglementate de art. 61 lit. e) din
Codul fiscal, d-na X are dreptul să deducă din impozitul pe venit datorat în
România, impozitul pe venit plătit în Israel, în condițiile prevăzute de Codul
fiscal, respectiv pentru impozitul a cărui plată în străinătate este atestată cu
un document justificativ, eliberat de autoritatea competentă a statului Israel
cu care România are încheiată convenție de evitare a dublei impuneri, așa
cum rezultă din normele mai sus citate.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezultă că
petenta nu a depus documente justificative de natura mijloacelor de probă
reglementate de Codul de procedură fiscală care sa facă dovada
îndeplinirii cumulative de către petent a condițiilor reglementate de
prevederile Anexei 2 – Instrucţiuni de completare a formularului "Declaraţie
unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice" din Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii
de depunere şi de gestionare a formularului "Declaraţie unică privind
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impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice" nr.
888/2018, conform căruia:

„5.5. Rd. 5 Impozit pe venit plătit în străinătate - se înscrie suma
(în lei) reprezentând impozitul pe venit efectiv plătit în străinătate.

Se completează de către contribuabilii care, pentru acelaşi venit şi
pentru aceeaşi perioadă impozabilă, sunt supuşi impozitului pe venit, atât
pe teritoriul României, cât şi în străinătate, în vederea calculării şi acordării
creditului fiscal extern de către organul fiscal.

Creditul fiscal extern se acordă dacă sunt îndeplinite, cumulativ,
următoarele condiţii:

a) se aplică prevederile convenţiei de evitare a dublei impuneri
încheiate între România şi statul străin în care s-a plătit impozitul;

b) impozitul plătit în străinătate, pentru venitul obţinut în
străinătate, a fost efectiv plătit în mod direct de persoana fizică sau de
împuternicitul acesteia ori prin reţinere la sursă de către plătitorul
venitului.

Plata impozitului în străinătate se dovedeşte printr-un
document justificativ, eliberat de autoritatea competentă a statului
străin respectiv;

c) venitul pentru care se acordă credit fiscal face parte din una
dintre categoriile de venituri prevăzute la art. 61 din Codul fiscal.

Rubrica se completează şi de contribuabilii care realizează un
venit care, conform prevederilor convenţiei de evitare a dublei impuneri
încheiate de România cu un alt stat şi a legislaţiei Uniunii Europene, este
impus în celălalt stat şi respectiva convenţie prevede ca metodă de evitare
a dublei impuneri "metoda scutirii". Acest venit este scutit de impozit în
România dacă se anexează documentul justificativ eliberat de autoritatea
competentă a statului străin, care atestă impozitul plătit în străinătate.”

Din Declaraţia unică privind impozitul pe venit și contribuțiile
sociale datorate de persoanele fizice depusă de contribuabilă și înregistrată
la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iași, sub nr. X/ 13.06.2018
și nr. X/13.06.2018, rezultă un venit declarat în sumă de S lei, fără a fi
înscrise în declarație cuantumul impozitului reținut în străinătate. Ori, prin
declarația depusă contribuabila a declarat faptul că a realizat un câștig net
din pensie, statul în care s-a realizat venitul fiind Israel iar în măsura în
care a reținut/achitat un impozit în străinătate, avea posibilitatea depunerii
unei adeverințe. Plata impozitului în străinătate se dovedește printr-un
document justificativ, eliberat de autoritatea competentă a statului străin
respectiv.

Prin contestație, petenta invocă Convenția din 15.06.1997 pentru
evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale cu privire la
impozitul pe venit, publicată în Monitorul oficial nr. 86/23.02.1998, încheiată
de România cu statul Israel și depune la dosarul cauzei un document emis
autoritățile din Israel, dar netradus în limba română.
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Ca urmare, având în vedere prevederile art. 8 din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, respectiv:

“ ART. 8 Limba oficială în administraţia fiscală
(1) Limba oficială în administraţia fiscală este limba română.
(2) Dacă la organele fiscale se depun petiţii, documente

justificative, certificate sau alte înscrisuri într-o limbă străină, organul
fiscal solicită ca acestea să fie însoţite de traduceri în limba română
certificate de traducători autorizaţi de Ministerul Justiţiei, în condiţiile
legii.”,
organul de soluționare, prin Adresa nr. X/08.03.2019, solicită petentei să
transmită documentul anexat contestației tradus în limba română, certificat
de un traducător autorizat, iar în cazul în care mai deține și alte documente
din care să reiasă faptul că a achitat impozitul pentru veniturile din pensii în
statul de unde obține aceste venituri, respectiv statul Israel, să le depună la
dosarul cauzei.

Adresa nr. X/08.03.2019, a fost comunicată petentei în data de
16.03.2019, potrivit semnăturii de primire aplicată pe Confirmarea de
primire existentă în original la dosarul cauzei, iar până la data prezentei
decizii aceasta nu a dat curs solicitării.

Rezultă astfel, cu puterea evidenței, că prezentarea de către
petentă în fața autorităților fiscale române a documentului justificativ
eliberat de autoritatea competentă a statului Israel cu care România are
încheiată convenție de evitare a dublei impuneri, care atestă plata în Israel
a impozitului, reprezintă una din condițiile sine qua non a aplicării
Convenției de evitare a dublei impuneri, în lipsa acestui mijloc de probă,
petentul neputând beneficia de prevederile acesteia, conform prevederilor
legale cuprinse în Codul fiscal.

Faţă de cele mai sus prezentate, rezultă că în mod legal a fost
întocmită Decizia de impunere anuală pentru veniturile din străinătate de
persoanele fizice Anul 2017 nr. X/27.11.2018 prin care Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi a stabilit diferenţe de impozit pe venit
de plată, în sumă de S lei, drept pentru care, contestaţia d-nei X, urmează
a fi respinsă ca neîntemeiată, în conformitate cu prevederile art. 279 alin.
(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, conform căruia:

„(1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate
sau în parte, ori respinsă”,
coroborate cu prevederile pct. 11.1 lit a) din Instrucţiunile pentru aplicarea
titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 3741/2015, astfel:

„11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
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a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de
drept prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să
modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat; [....].”

Pentru considerentele arătate şi în temeiul dispoziţiilor art. 273 şi
art. 279 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, Directorul General al Direcţiei
Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi,

DECIDE:

Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de d-na X
împotriva Deciziei de impunere anuală pentru veniturile din străinătate de
persoanele fizice Anul 2017 nr. X/ 27.11.2018, emisă de Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi pentru suma de S lei reprezentând
diferenţe de impozit de plată.

În conformitate cu prevederile art. 273 alin. (2) din Legea nr. 207/
2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, decizia emisă ca urmare a soluţionării contestaţiei este definitivă
în sistemul căilor administrative de atac,

Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în contencios
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Iaşi.

DIRECTOR GENERAL
ŞEF SERVICIU

SOLUȚIONARE CONTESTAȚII 1

ÎNTOCMIT


